Проект внесен
Главой Таймырского Долгано-
Ненецкого муниципального района
Е.В. Вершининым
[bookmark: _GoBack]№ 2118178

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ТАЙМЫРСКИЙ ДОЛГАНО-НЕНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

___ 2021                                                                                                № ____
г. Дудинка

Об утверждении Порядка предоставления и распределения субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края

В соответствии со статьей 142, 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Красноярского края от 10 июля 2007 года № 2-317 «О межбюджетных отношениях в Красноярском крае», Постановлением Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 510-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы», Постановлением Правительства Красноярского края от 02.03.2020
№ 131-п «Об утверждении Порядков предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы», Постановлением Правительства Красноярского края от 07.05.2021 № 287-п  «Об утверждении распределения в 2021 году субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию мероприятия подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края «Развития транспортной системы», Уставом Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, Таймырский Долгано-Ненецкий районный Совет депутатов решил:
1. Утвердить Порядок предоставления и распределения субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края, согласно приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

	Председатель
Таймырского Долгано-Ненецкого
районного Совета депутатов

В.Н. Шишов

	Глава
Таймырского Долгано-Ненецкого
муниципального района

Е.В. Вершинин

Приложение к Решению Таймырского Долгано-Ненецкого районного Совета депутатов
от ______ 2021 г. №___

Порядок
предоставления и распределения субсидий из бюджета Таймырского
Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано - Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края

1. Общие положения

1.1 Настоящим Порядком предоставления и распределения субсидий из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района, источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета Красноярского края на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края (далее - Порядок) устанавливаются правила предоставления и распределения из бюджета Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - муниципальный район) бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального района (далее - поселения) субсидии на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края (далее - Субсидия), источником финансового обеспечения которой является имеющая целевое назначение субсидия из бюджета Красноярского края (далее - краевой бюджет) бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края (далее - целевая субсидия).
1.2. Указанная в пункте 1.1. настоящего Порядка Субсидия предоставляется и распределяется бюджетам поселений в случае предоставления целевой субсидии бюджету муниципального района из краевого бюджета на условиях предоставления, установленных постановлением Правительства Красноярского края от 02.03.2020 № 131-п «Об утверждении Порядков предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края в рамках реализации мероприятий подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края «Развитие транспортной системы» (далее – Постановление Правительства Красноярского края от 02.03.2020 № 131-п), постановлением Правительства Красноярского края от 07.05.2021                   № 287-П «Об утверждении распределения в 2021 году субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на реализацию мероприятия подпрограммы «Дороги Красноярья» государственной программы Красноярского края «Развития транспортной системы» (далее - Постановление Правительства Красноярского края от 07.05.2021 № 287-П) и Соглашением о предоставлении и распределении средств целевой субсидии бюджету муниципального района из краевого бюджета для их дальнейшего предоставления и распределения бюджету поселения, заключенным между Министерством транспорта Красноярского края и Администрацией Таймырского Долгано-Ненецкого муниципального района (далее - Администрация муниципального района).
1.3. Субсидия бюджетам поселений предоставляется и распределяется в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении органами местного самоуправления полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях решения задач социально-экономического развития территории, на дорожную деятельность, включая работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, разработке проектной документации на объекты транспортной инфраструктуры, устройству и содержанию зимних автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Выполнение работ по устройству и содержанию зимних автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии с требованиями ведомственных строительных нормативов «ВСН 137-89. Ведомственные строительные нормы. Проектирование, строительство и содержание зимних автомобильных дорог в условиях Сибири и северо-востока СССР», утвержденных Минтрансстроем СССР от 04.09.1989 № АВ-445.
Выполнение работ по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляется в соответствии с Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог».
1.4. Субсидия бюджетам поселений предоставляется и распределяется при соблюдении условия наличия в бюджете поселения бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства поселения, в целях софинансирования которого предоставляется Субсидия, в объеме, необходимом для его исполнения, включая размер планируемой к предоставлению Субсидии, а также условий, указанных в пункте 3 приложения к Постановлению Правительства Красноярского края от 02.03.2020 №131-п.
1.5. Предоставление и распределение средств Субсидии бюджетам поселений осуществляется Администрацией муниципального района с учетом положений Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края от 02.03.2020 № 131-п, в пределах объема средств целевой субсидии, утвержденного Постановлением Правительства Красноярского края от 07.05.2021 № 287-П.
1.6. Главным распорядителем бюджетных средств, уполномоченным на распределение и предоставление средств Субсидии бюджетам поселений, является Администрация муниципального района.
1.7. Органы местного самоуправления поселений осуществляют возврат в бюджет муниципального района не использованного, по состоянию на 1 января 2022 года, остатка средств Субсидии с учетом положений Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края от 02.03.2020 № 131-п, предусматривающих особые условия использования сложившейся экономии средств Субсидии и их возврата.
1.8. Исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления поселений несут ответственность за нецелевое, а также эффективное использование и достижение значений показателей результативности использования средств Субсидии в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Красноярского края.
1.9. Контроль за соблюдением поселениями условий, целей и порядка, установленных при предоставлении и распределении Субсидий осуществляют исполнительно-распорядительные органы местного самоуправления муниципального района и поселений в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

2. Порядок предоставления и распределения Субсидии

2.1. Предоставление и распределение Субсидии из бюджета муниципального района бюджетам поселений осуществляется на основании соглашения, заключенного между Администрацией муниципального района и администрацией соответствующего поселения (далее – Соглашение о предоставлении субсидии), в порядке исполнения расходов бюджета муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденным кассовым планом бюджета муниципального района, с учетом положений пункта 18 Порядка предоставления и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований Красноярского края на осуществление дорожной деятельности в целях решения задач социально-экономического развития территорий за счет средств дорожного фонда Красноярского края, утвержденного постановлением Правительства Красноярского края от 02.03.2020 № 131-п.
2.2. Порядок заключения Соглашения о предоставлении и распределения субсидии предусматривает процесс подготовки его проекта Администрацией муниципального района, согласование проекта Соглашения о предоставлении субсидии в установленном порядке и подписание Соглашения о предоставлении субсидии уполномоченными представителями сторон.
2.3. Соглашение о предоставлении субсидии должно содержать следующие положения:
- наименование сторон, заключающих Соглашение о предоставлении субсидии;
- наименование и целевое назначение предоставляемой Субсидии;
- условия предоставления и расходования Субсидии;
- объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление Субсидии, сроки (график) перечисления;
- срок действия Соглашения о предоставлении субсидии, положения, устанавливающие основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного, а также возможность заключения дополнительного соглашения;
- порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования Субсидии;
- сроки и порядок предоставления отчетности об использовании Субсидии;
- ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение принятых на себя обязательств, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии;
- финансовые санкции за неисполнение Соглашения о предоставлении субсидии;
- сведения о показателях результативности.